
%Wm V%MM/ 
= 00T-2002MTC/15.02 

Lima, 04 de enero de 2002 

VISTO: 

El recurso de apelación interpuesto por San Bartolomé S.A., contra el 

otorgamiento de la Buena Pro..de _ la Licitación Pública N* 002-2001- 
MTC/15.17.05.0EM, respedoalos ltems 1,2, 3, 4, 5, 8, 9, 10, 11, 14, 17, 19, 21, 22, 
23, y 25; 

CO,NS_IDERÁND_O: 

Que, con fecha 4 de diciembre de 2001 se llevó a cabo el Acto Público de 

Apertura de Propuestas Económica y el Otorgamiento de la Buena Pro de la Licitación 
Pública N* 002-2001-MTC/15.17.05.0EM, para la adquisición de repuestos para la 

Oficina de Equipo Mecánico de la Dirección General de Caminos del Ministerio de 
Transportes, Comunicaciones, Vivienda y Construcción; 

Que, de acuerdo al Acta de Apertura de Propuestas Económica se declaró 

desiertos los Iltems 6, 7 y 12, otorgándoseles la Buena Pro a los siguientes postores: 

- Compañía Importadora y Comercializadora S.A. — IMCASA, Items 1, 2, 3, 4, 21 

22. 

- Iytalo Americana S.A., Items 5 y 9. 
- Química Suiza S.A., ltem 8. 
- Inter Service Card S.R.L., ltem 10. 
- — Rinai Repuestos S.A., Items 11 y 25. 
- Centro Diesel del Perú S.A., Item 13. 

- — Mitsui Maquinarias Perú S.A., ltems 14, 15, 16, 17, 18, 19 y 23. 

- San Bartolomé S.A., ltems 20 y 24. 

Que, con fecha 14 de diciembre de 2001, San Bartolomé S.A., interpuso 

recurso de apelación contra el otorgamiento de la Buena Pro de los Items 1, 2, 3, 4, 5, 

8, 9, 10, 11, 14, 17, 19, 21, 22, 23, y 25, señalando que las propuestas de los postores 

a quienes se les otorgó la buena pro en los Items señalados, no cumplieron con 
acreditar con copias simples de facturas por la venta de repuestos al sector público 

durante el periodo de Junio 2,000 a Junio 2001, requisito exigido en el último párrafo 
del numeral 5.2 de las bases y en la Absolución de Consultas en la tercera consulta 
efectuada por el apelante; por lo que se le debería otorgar la buena pro de los Iltems 
apelados;



Espeplal msdlante _Oficio 
que para pader 

añé-las, jones-señaladas en 
Htra(’acrones y Adquisiciones del 

stablece: cor'm factor.de - 'Que el I|tpml 

Qardu 02001, el cual evaluaclon 

y 325UDINUM …. T 

Que de ámevdív con la Absoltción de Consultas, en la tercera pregunta del 
postor San' Banolbmé S.A. el Comité Especíal a Ja consulta de que en el numeral 
5.2:1, literal 'b-2, respecto al volúmen de ventas se debería entender que se refieren a 

ventas realizadas al sector público dúrante: el penodo Junio 2000 a Junio 2001, 

respondió afirmativamente; 

Que, en consecuencia, por la absolución de Consultas se cambia el factor de 
evaluación respecto al volumen de ventás establecidos originalmente en las Bases, al 
referirse únicamente a ventas al sector público, contraviniendo de esta manera lo 

dispuesto en- el. cuarto párrafo: del articulo, 51° del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones y- A;Iqws nges.gelfislada;pm lo cual la misma seria nula acarreando 

la nulidad de:los: aotos@uhsenu:nl par.Id:que debiera declararse la nulidad de oficio 
del proceso de selección,- retrotrayéndose el proceso a la etapa de absolución de 
consultas, de conformidad :con lo .establecido. por los artículos 26% y 51° 53* del 

Reglamento de la Ley de Contrataciones y Adquisiciones del Estado, concordados con 
el artículo 57° del Texto Único Ordenado de.la Ley de Contrataciones y Adquisiciones 

del Estado; 

Que, asimismo, al declararse la nulidad de oficio del proceso de selección, la 
apelación interpuesta sería improcedente; : — 

De conformidad con las Bases de la Licitación Pública Nacional N* 002-2001- 
MTC/15.17.05.0EM; con el Texto Unico Ordenado de la Ley de Contrataciones y 

Adquisiciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo N° 012-2001-PCM y su 
Reglamento, aprobado por Decreto Supremo 013-2001-PCM y sus modificatorias;



PUBLICADA @ 
“EL PERUANO" 

05-0/ . 2022, 

007-2002 MTC/15.02 

SE RESUELVE: 

Articulo 1”.- Declarar de oficio la núlidad de la Licitación Pública Nacional N* 

002-2001-MTE/15.17. OSOEM “para- la g ición daazepues;gs para la, Oficina de 
Equ¡po Mecámcd de 
actuados. se*mrotrav an 
Especial éfectuar 1a / so}uc' 

Articulo 2?.: Declarar impro 
San Ba:tolpme SA. Cqm.tra el.oto i uena,Pm de la lgcltactón Pública N" 
0022007-M7¢/151 2, 3"4,589“1_ 

sy 35 en SEbivA siez 
sinabar uu e 


